



PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 SISTEMA DI NAVIGAZIONE ASSISTITA DA BRACCIO ROBOTICO PER LA CHIRURGIA PROTESICA DEL GINOCCHIO E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO PER LA DURATA DI 24 MESI PER LE ESIGENZE DELLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELLA ASST NORD MILANO. CIG B117FB356B

QUESITI PERVENUTI E RISPOSTE FORMULATE

2° TRANCHE

1. QUESITO:

Buon pomeriggio, in riferimento alla richiesta di applicazione del CCNL Metalmeccanico o di eventuale altro CCNL con la produzione di relativa dichiarazione di equivalenza, siamo a richiedere con la presente maggiori dettagli in merito così da poter assolvere alla richiesta. Si rende noto inoltre che, l'applicazione del CCNL Metalmeccanico nel settore dei dispositivi medici riguarda Prevalentemente gli operatori economici dotati di sede produttiva locale, escludendo di conseguenza tutti coloro che operano nel settore in qualità di distributori, chiediamo pertanto di ritenere valido altresì il CCNL COMMERCIO proprio del settore terziario. Inoltre si chiede di specificare cosa si intende per documentazione probatoria. In attesa di un vostro gentile riscontro cogliamo l'occasione per porgere i migliori saluti.

RISPOSTA

Si rimanda a pag. 34 del disciplinare di gara in cui si riporta: " L'operatore economico che adotta un CCNL diverso da quello indicato al punto 3 inserisce la dichiarazione di equivalenze delle tutele e l'eventuale documentazione probatoria sulla equivalenza del proprio CCNL nella sezione della piattaforma relativa all'offerta tecnica".

La stazione appaltante, richiamata la relazione illustrativa ANAC al Bando Tipo n. 1/2023, verificherà l'equivalenza delle tutele economiche (retribuzione tabellare, indennità) e se questa sussiste, verificherà l'equivalenza delle tutele normative (straordinari, malattia, infortuni, maternità, previdenza integrativa ecc.) previste nel diverso CCNL.

La documentazione probatoria dovrà pertanto avere ad oggetto i succitati aspetti.

2. QUESITO

Spett.le

Ente,

nel provvedere al pagamento del contributo a favore di ANAC ci siamo resi conto che l'importo risulta essere differente rispetto a quello indicato nel Disciplinare di gara.

Attendiamo cortese conferma che il contributo ANAC da pagare sia quello indicato dal portale ANAC di € 33,00. Ringraziamo per il cortese riscontro e porgiamo distinti saluti.

RISPOSTA

Si conferma l'importo di 33,00€.

3. QUESITO

Spettabile Ente,

In riferimento alla procedura in oggetto, desideriamo evidenziare che le basi d'asta proposte appaiono, a conoscenza della scrivente, troppo basse per permettere la partecipazione ad alcuni qualificati operatori economici che si vedrebbero pertanto impossibilitati a produrre una congrua offerta. Chiediamo pertanto a codesta Spett. Stazione Appaltante di voler dare evidenza di come si sia arrivati alla determinazione delle stesse, di come si sia svolta l'istruttoria che ne ha determinato la scelta ed in particolare se in tale istruttoria si sia tenuto conto della possibilità da parte della più ampia platea possibile degli operatori di mercato di presentare di un'offerta sostenibile che garantisca anche la possibilità di offrire soluzioni qualitativamente avanzate (in tal senso, si veda il recente parere ANAC reso con Delibera N. 99 del 28 febbraio 2024, richiamando, tra l'altro, sul tema, le sentenze del Consiglio di Stato n. 6355/2019 e n. 8088/2019). Si sottolinea altresì che nella consultazione preliminare di mercato che codesta stazione appaltante ha condotto a novembre 2023, le basi d'asta non erano state oggetto di consultazione, così come non è stata chiesta alcuna considerazione di natura economica, se non l'invio dei listini in vigore: di conseguenza, si ritiene che su tale decisivo aspetto l'istruttoria condotta non sia stata sufficiente ed esaustiva. In attesa di un gradito riscontro si porgono cordiali saluti

RISPOSTA

Con riferimento al quesito posto, si rappresenta quanto segue:

questa stazione appaltante ha svolto, a novembre 2023, una Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 36/2023, al fine di:

- conoscere la platea degli operatori economici presenti sul mercato potenzialmente interessati ad offrire l'apparecchiatura richiesta;
- ricevere osservazioni, relazioni o altra documentazione, nonché suggerimenti per una più compiuta conoscenza del mercato.

Con la presentazione dei vari contributi, gli operatori economici erano altresì invitati a presentare eventuali listini pubblici, recanti i prezzi d'acquisto dei materiali oggetto di affidamento.

Per la presente procedura di gara, che ha ad oggetto il solo noleggio della piattaforma robotica e la fornitura dei materiali di consumo, questa stazione appaltante, dopo aver esaminato la documentazione pervenuta, ha svolto ulteriori indagini volte a conoscere i più recenti prezzi di aggiudicazione da parte di altre stazioni appaltanti per il noleggio dell'apparecchiatura.

Gli esiti della suddetta indagine sono stati valutati, nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità dell'azione amministrativa, al fine della determinazione della base d'asta, che risulta pertanto in linea con i prezzi di mercato attualmente praticati (vedasi la recente

aggiudicazione dell'AUSL Romagna, intervenuta in data 9 gennaio 2024 e di Estart Toscana, del 9 luglio 2020).

Si consideri che le sopraindicate procedure hanno ad oggetto non solo il noleggio dell'apparecchiatura e la fornitura dei materiali di consumo ma altresì la fornitura del materiale impiantabile (protesi), espressamente esclusa dal presente affidamento.

Si ritiene pertanto che l'importo da ribassare sia congruo anche alla luce di quanto previsto dalla lett. a) del comma 12 dell'art. 14 del D. Lgs. 36/2023 e consenta la partecipazione degli operatori economici alla gara, nel rispetto dei principi di par condicio dei concorrenti, nonché degli articoli 1 (principio del risultato), 3 (principio di accesso al mercato) e 14 (metodi di calcolo dell'importo stimato degli appalti) del D.Lgs. 36/2023.

4. QUESITO

Buonasera,

con la presente siamo a chiedere il seguente chiarimento in merito al punto 9 requisiti di partecipazione e/o condizioni di esecuzione a pag. 15 del disciplinare di gara, esattamente per quanto riguarda il punto : " ad assumere l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari ad almeno il 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile, sia all'occupazione femminile" ci confermate che è possibile non confermare quanto sopra scritto in quanto per la fornitura del materiale proposto le persone attualmente in carico sono sufficienti a soddisfare la fornitura e non necessita di ulteriori assunzioni. Confermate che il disciplinare NON prevede la posa in opera? In attesa di un gentile riscontro in merito cogliamo l'occasione per porgere i migliori saluti.

RISPOSTA

Si rimanda all'art. 1 co. 4 dell'All. II.3 al d.lgs. 36/2023 "*...è requisito necessario dell'offerta l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge n. 68 del 1999, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività a esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile*".

La dichiarazione dovrà comunque essere resa dall'operatore economico, che sarà vincolato al relativo obbligo in caso di nuove assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o svolgimento di attività ed esso connesse.

Con riferimento al secondo quesito, si rimanda a pag 10 dell'Allegato 2 – Piattaforma robotica, al Par. "Consegna, installazione e collaudo" dove è riportato quanto segue:

"Il sistema dovrà essere consegnato a cura e spese del Fornitore nei luoghi e nei locali indicati dall'ASST. L'attività di consegna delle apparecchiature si intende comprensiva di ogni relativo onere e spesa, ivi compresi a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, quelli di imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, asporto dell'imballaggio e smaltimento di tutti i rifiuti eventualmente prodotti (per es. imballaggio). Si ricorda che quest'ultima attività deve essere effettuata in conformità alla normativa vigente.

Al termine delle operazioni di consegna e, comunque, non oltre 15 (quindici) giorni solari dalle stesse, il Fornitore dovrà procedere al montaggio, alle operazioni di installazione e messa in

funzione del sistema. Dall'esito positivo della messa in funzione decorrerà il periodo di prova di 1 mese, di cui al successivo articolo. Dall'esito positivo del periodo di prova il Fornitore dovrà effettuare il collaudo".

La posa in opera è pertanto inclusa nell'oggetto del presente affidamento.

Direttore S.C. Gestione Acquisti

Ing. Federica Olivei

Pratica trattata dalla Sig.ra Valentina Grioni ☎ 02/5799.8842 e-mail: valentina.grioni@asst-nordmilano.it